
 

 

Pag. 1/6 

(PA Digitale – Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n.13/2022)  
 

 
Oggetto: Erasmus+. Procedura di affidamento tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020 come modificato dal  D.L. n. 77/2021 convertito in legge 

108/2021 e dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, del noleggio e servizi annessi l’installazione di una 

tensostruttura personalizzata Erasmus + in occasione del Festival d’Europa 2022. 

Determina di annullamento procedura di affidamento T.D. nr. 2099152  e contestuale avvio di nuova Td 

CIG:  Z61361D92F 

CUP: B59J22000160007 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7- UPB 113.2909 “organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, viene 

espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, 

la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 



 

 

Pag. 2/6 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica e Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 del 

17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    individuato, 

in    continuità    con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

VISTA la nota Ref. ARES (2021) 2148925, del 24.03.2022, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n.11434/F6 del 

29.03.2022, con cui la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro presentato dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ per gli anni 2022-2027;   

VISTA la Guida per le AN 2021 “2021 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 

AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”, emanata il 7 maggio 2021;  

CONSIDERATO che dal giorno 6 Maggio al giorno 10 Maggio 2022 si terrà a Firenze il Festival d’Europa, un evento 

di comunicazione dell’Unione Europea che vede la stretta collaborazione di Regione Toscana, Comune di Firenze, 

Istituto Universitario europeo, Università degli Studi di Firenze e Agenzia nazionale Erasmus+ Indire con altri 

partner del tessuto culturale cittadino e regionale per valorizzare la dimensione europea e avvicinare i cittadini e il 

mondo dell’educazione all’Europa; 

CONSIDERATO che Il Festival d’Europa rappresenta attualmente una delle principali manifestazioni italiane 

dedicate ai temi europei e che pertanto la partecipazione dell’Agenzia nazionale Erasmus+ Indire a detta 

manifestazione è da considerarsi strategica sia per la visibilità e la diffusione del Programma Erasmus+ che per la 

valorizzazione del ruolo dell’Ente nel contesto cittadino e nazionale nonché per le sinergie che l’iniziativa porta ad 

attivare con le istituzioni del territorio, come espresso nella relazione allegata al presente decreto svolta dalla 

Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ la Dott.ssa Sara Pagliai (All.n.1 Prot.n. 7525 del 04.03.2022) ; 

PRESO ATTO che in occasione di tale manifestazione l’Agenzia Erasmus+ Indire intende realizzare varie 

iniziative come conferenze, workshop, momenti informativi e performance per la buona riuscita delle quali è 

prevista l’installazione di uno stand Erasmus+ in Piazza della Repubblica a Firenze, aperto nei giorni del Festival, 

che possa essere sede delle iniziative previste.  

PRESO ATTO che per la realizzazione dello Stand Erasmus+ si rende necessario provvedere all’affidamento del 

servizio di noleggio e installazione di una tensostruttura che corrisponda alle caratteristiche richieste nella 

relazione istruttoria svolta dell’Ufficio tecnico e dell’Ufficio eventi di INDIRE  (All.n.2 prot. n.7276 del 04.03.2022) 

PRESO ATTO che, all’esito di una fase di indagine di mercato tramite richiesta di preventivi, con decreto a contrarre 

prot. n.11468 del 29.03.2022 si è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta (TD n. 2088643 – 

lettera di invito e offerta prot. 11842 del 31.03.2022) di cui all’oggetto condotta sul mercato elettronico della Pubblica 



 

 

Pag. 3/6 

Amministrazione e rivolta all’operatore economico Nuova Kros Eventi srl con sede legale in Via P. Landi 9 - 56124 

Pisa (PI) P.I.01674520505 individuato nella categoria merceologica ““Servizi-Servizi di organizzazione eventi”;” per 

le ragioni esplicitate nella determina a contrarre stessa; 

VISTO E APPROVATO il verbale n. 1 del 08.04.2022 del Responsabile Unico del Procedimento (allegato al 

presente decreto) con il quale si dà atto di un mero errore materiale nella individuazione della denominazione 

sociale dell’operatore economico invitato alla T.D. nr. 2088643 (che pertanto non ha risposto nei termini all’invito a 

presentare offerta), procedendosi quindi contestualmente ad avviare nuova Trattativa Diretta nr. 2099152   con 

l’impresa NKE S.r.l. P.I. 02403150507 con sede legale in Via Augusto Conti, 90 56021 Cascina; 

VISTO E APPROVATO il verbale n. 2 del 22.04.2022 del Responsabile Unico del Procedimento (allegato al 

presente decreto) in merito all’apertura delle buste amministrativa ed economica e alla verifica dell’assenza di 

cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante sistema AVCPass come risulta dai 

seguenti documenti: 

• Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 - Prot. n. 13187 del 12.04.2022; 

• Certificato del Casellario Giudiziale integrale - Prot. n. 13185 del 12.04.2022; 

• Visura al registro delle Imprese - Prot. n. 13188 del 12.04.2022; 

• Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; Prot. n. 13272 del 13.04.2022; 

• Esito regolarità fiscale - Prot. n. 13418 del 14.04.2022. 

PRESO ATTO che, come rilevato nel verbale n. 2 del 22.04.2022, la società NKE srl, nel Documento di Gara Unico 

Europeo (ns prot. n 13181 del 12.04.2022) ha dichiarato di subappaltare una parte dei servizi in affidamento; 

RILEVATO tuttavia che da una attenta verifica della visura camerale è emerso che l’operatore economico non può 

svolgere tutti i servizi accessori richiesti dall’Amministrazione per le limitazioni previste dall’oggetto sociale/codice 

ATECO di riferimento e pertanto anche le richieste di autorizzazione al subappalto non potrebbero sanare tali 

limitazioni; 

DATO ATTO che gli uffici interessati, alla luce della criticità sopra emersa, hanno provveduto ad una attenta 

rivalutazione dei servizi richiesti per l’evento, peraltro ormai imminente, alcuni dei quali possono essere svolti 

secondo differenti modalità, più consone ed adeguate (personale interno, accordo quadro e contratto in essere, 

affidamenti diretti ad altri operatori economici esperti del settore);  

RILEVATO che permane comunque la necessità di acquisire, con la massima consentita urgenza, vista 

l’imminenza dell’evento e la sua rilevanza sia a livello locale della città di Firenze che internazionale (per la 

partecipazione di esponenti della commissione europea), i servizi di cui alla lettera di invito e offerta prot. n. 12931 

del 08.04.2022  



 

 

Pag. 4/6 

PRESO ATTO della disponibilità della società NKE srl ad attivare una nuova negoziazione sul Mepa unicamente 

per i servizi riconducibili al proprio oggetto sociale come da preventivo ricevuto a mezzo pec  (ns prot.n. 13891 

del 21.04.2022) per un importo di € 13.970,00 (esclusa iva al 22%) ovvero €17.043,40 (inclusa iva al 22%); 

RITENUTO pertanto di non dover dare seguito all’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di cui Trattativa 

Diretta nr. 2099152 provvedendo di conseguenza all’annullamento dell’intera procedura ivi compreso 

l’annullamento del CIG SIMOG 91371273BB e alla revoca della relativa determina a contrarre nr prot. n.11468 del 

29.03.2022 e a quanto ivi disposto anche in relazione alla prenotazione di impegno di spesa 

RILEVATA la necessità di procedere all’avvio di una nuova trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa) per i ridotti servizi di seguito dettagliati: 

- Tensostruttura personalizzata a doppia falda dimensioni 120 mq (moduli 8X15 mt.) altezza laterale 3 

mt., comprensiva di ancoraggi a terra mediante zavorre; teli di copertura tetto in pvc beige ignifugo 

con interposto strato oscurante; 

- Teli perimetrali in PVC Kristal scorrevoli ignifughi; pannellatura di due pareti con rivestimento interno 

ed esterno in PVC beige (complessivi 23 ml. di lunghezza x 3 ml. di altezza); copri pali in legno 

rivestiti in pvc beige, rivestimento in PVC beige anche delle zavorre; 

- Allestimento di un Magazzino interno dim. 8X1,50 mt. con porta dotata di chiave; 

- Pavimentazione con pedana in legno rialzata da terra 10/20 cm con calpestio rivestito in moquette 

ignifuga colore blu; 

- Rampa disabili lunghezza max 1 mt; 

- Arredi interni: n°2 banchi reception di colore bianco personalizzati con logo sul fronte 200x50x100, 

n°4 sgabelli bianchi, n°2 tavoli tondi bianchi diametro 110/120 cm., n° 10 sedie modello Bellini 

bianche, n° 50 sedie La Mairie Kartell trasparenti per i workshop, n°1 salottino con n° 1 divano e n° 2 

poltrone in tessuto o pelle bianchi, n° 2 coffee table bianchi, n° 2 espositori a colonnina, 1 tavolo 

relatori con 3 postazioni, dimensioni indicative 2 mt., ricoperto di panno blu, 1 appendiabiti, 2 cestini 

getta carta e secchi per la differenziata; 

- Delimitazione area con tendiflex durante gli orari di chiusura dello stand; 

- Montaggio/smontaggio/collaudo/trasporto; 

- Pratica esenzione da parte del Comune della tariffa di accesso e sosta ZTL strumentali allo 

svolgimento delle attività inerenti al trasporto materiali, montaggio e disallestimento della 

tensostruttura; 

- Espletamento pratiche Enel e allaccio per fornitura di energia elettrica situata nelle vicinanze. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’inserimento di una nuova trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., per i servizi di cui all’oggetto e di negoziare con la società, NKE S.r.l. 

P.I. 02403150507 con sede legale in Via Augusto Conti, 90 56021 Cascina, (PI) P.I.01674520505 e di aver 



 

 

Pag. 5/6 

ottemperato l’obbligo di adeguata motivazione di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 identificata dal 

seguente smart CIG Z61361D92F; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul CAPITOLO DI BILANCIO: 113.2909 “organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” PROGRAMMA: Programma 2, Programmi comunitari e collaborazioni internazionali, 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.02.005; 

 

 

DECRETA 

 

 

- Di non procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla aggiudicazione della procedura di affidamento di cui 

alla Trattativa Diretta n. 2099152 disponendo di conseguenza l’annullamento dell’intera procedura e la revoca 

della relativa determina prot. n° 11468 del 29.03.2022, relativa al noleggio e servizi annessi l’installazione di 

una tensostruttura a Firenze all’interno della quale verranno organizzate iniziative nell’ambito delle attività 

previste in occasione del Festival d’Europa 2022 SIMOG: 91371273BB -CUP: B59J22000160007; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda alla 

cancellazione del pre-impegno n.1 del 29.03.2022 a favore di  NKE S.r.l. P.I. 02403150507 con sede legale in 

Via Augusto Conti, 90 56021 Cascina , per un importo complessivo di € 34.520,00 (esclusa Iva al 22%)  ovvero 

€  42.114,40 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, dell’esercizio finanziario 

Esercizio Finanziario 2022 Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e 

collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 CUP B59J22000160007; 

- di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, ad una nuova  procedura di affidamento, mediante trattativa 

diretta  sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa)  con la Società, NKE S.r.l. P.I. 

02403150507 con sede legale in Via Augusto Conti, 90 56021 Cascina , (PI) P.I.01674520505 per il noleggio 

e l’installazione di una tensostruttura personalizzata Erasmus+ a Firenze in occasione del Festival d’Europa 

2022., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato dal  

D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii ponendo a 

base di gara della trattativa l’importo di € 13.970 (IVA 22% esclusa);  

- di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. 1);  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”.  

  Visto  



 

 

Pag. 6/6 

  Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali  

  Rita Bernabei 

 

         Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa)  

 
 
 
Agenza Nazionale Erasmus+ Indire  
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 
cg/RB 

 

 

 

 
 
 

 


